congrega Escolas de Governo e Centros de Formação vinculados ao Poder Legislativo, 

com o objetivo de promover o intercâmbio de experiências e o aperfeiçoamento dos 

agentes públicos. 

A proposição estabelece a autorização para a filiação oficial e fixa o repasse 

financeiro anual inicial no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), destinado à 

manutenção das atividades da associação. O projeto também define a origem dos 

recursos e a vigência da autorização. A matéria foi distribuída a este relator para a 

verificação da regularidade orçamentária e financeira da despesa proposta.